¹¹⁸² ricus, filius Henrici, fratris Wladislai regis, qui Parisius nuper redierat, ubi profecerat in bonum clericum, bonae indolis adolescens, per quem sperarent omnes ecclesiam huius terrae in meliorem posse reformari statum. Hic cum esset subdiaconus, dominus Adalbertus, Salisburgensis archiepiscopus, germanus Friderici ducis, de quo suo loco plenius dicemus, ipse, inquam, promotionis eius cupidus, sabbatho medianae¹⁾ quadragesimae²⁾, quando canitur: Sitientes, in choro Pragensi ordines fecit et eum in diaconum consecravit. Dein in coena domni³⁾ electio ipsius celebrata est, in qua miro dei favore omnia convenerunt in unum, quae huiusmodi solemnitati noscuntur fore necessaria, videlicet electio cleri, principum assensus, votum universale populi. Abbates, qui electioni eius affuerunt, immidente die paschali⁴⁾ domum non potuerunt reverti, quorum unus et praecipuus memoratus abbas Gotsalkus sermones nobis fecit in Strahow, unum in coena domni praesente et audiente praedicto domno Adalberto, Salisburgensi archiepiscopo, alterum in pascha, cuius⁵⁾ thema fuit: Haec est dies etc., qui scriptus habetur. Post hoc instante festo pentecosten dominus electus proficiscitur Moguntiam ad consecrationem, ubi sabbatho quatuor temporum in presbyterum, ac sequenti dominica consecratur in episcopum. Dominus⁶⁾ quoque Pilgrimus, Olomucensis electus, abiit cum eo consecrandus et rediit consecratus, et quia imperator transalpinaverat, ambo electi praesentantur imperatrici; utrum ante vel post consecrationem, non satis recordor.

Jindřich na biskupa pražského posvěcený domů se navrátil a v Praze s plesáním celých Čech jest uvítán. A když takto co biskup byl uveden, nelze vypověditi, jak dobrotvý byl ke všem i milostivý, nikoho nezkracuje a nikomu nezávidí, nýbrž vůbec všem prokazuje co pravé bylo a slušné. A ač byl ke všem vlivný, nebyl přece s nikým snadno dívčerný, leč jen s nejznámějšími; on byl muž velmi střídmý, o němž jsme se dověděli, že málokdy hodoval, a nikdy se nepil, což arcí lidé nepřipisovali enoti, nýbrž skouposti jeho. Než jiný jest soud lidský, jiný božský,

¹⁾ mediante 3. — ²⁾ 13 Března. — ³⁾ 25 Března. — ⁴⁾ 28 Března. — ⁵⁾ et 3. — ⁶⁾ Dominus quoque — non satis recordor nemá 2. — ⁷⁾ Henricus — Pragensem nemá 2.

tem, sed ¹⁾ nunquam ebrium experti sumus, quod nimirum homines non virtuti adscribunt, sed parcitati. Sed aliud est iudicium hominum, aliud dei, attamen inter multas virtutes, quibus claruit, vitio parcitatis non caruit. Canonem servitii dei devote complebat, missarum vero solemnia raro licet, tamen devotissime et nonnunquam cum multo imbre lacrimarum, quibus nunquam se audebat ingerere, nisi facta prius confessione ad genua cuiuslibet familiarissimi sacerdotis. Sane de occultis ipsius hoc compertum habemus, quia coelibus vitae sicut professor ita fuit et sectator, omni quidem tempore sui pontificatus, sed maxime diebus Friderici ducis, in quibus multis angebatur adversis, sicut loco suo dicemus. Post cuius excessum pace iam ecclesiae reddita, si forte interdum cecidit, non miramur, scientes, quod virtus, quae in bello acquiritur, in pace quandoque amittitur. Rediit tamen in id ipsum timoris dei, quo fundatus erat et signatus in diem redemtionis aeternae, pertinens in eorum consortium, de quibus scriptum est: Quoniam, qui natus est ex deo, non peccat, hoc est, non permanet in peccato, sed generatio eius contra eum. Porro pauperibus defendendis ita tradiderat²⁾ cor suum, ut ³⁾ pro eorum defensione non vereretur incurrire offensam primatum terrae⁴⁾, abterrens⁵⁾ eos ab huiusmodi ausibus, modo⁶⁾ gladio spirituali, hoc est anathemate, modo gladio materiali, hoc est manu laica, quam⁷⁾ interdum tanquam potens et princeps pro tempore, causa et persona exercebat⁸⁾. Dux Theobaldus, patruelis et ipse tam episcopi quam Friderici ducis, de cuius gratia per quartam partem principabatur, sic laxaverat lora villicis suis, quibus licebat, quidquid libebat. Quod episcopus diu non ferens terram ditionis sua sub interdicto posuit et eum cum suis ad satisfactionem coegit. Similiter et dux Fridericus cum ducissa Elisabeth per officiales suos similia, imo peiora praesumebat in ecclesia dei, quibus episcopus resistere uolens, sed non valens, adiit imperatorem Fridericum et eius imploravit praesidium. A quo benigne quidem suscipitur, sed causa ipsius in

¹⁾ et 3. — ²⁾ tradebat 2. — ³⁾ et 3. — ⁴⁾ regni 3. — ⁵⁾ abstrahens 3. — ⁶⁾ etiam 3. — ⁷⁾ quae 3. — ⁸⁾ exerebat 3.

¹¹⁸² longum differtur, hoc est fere per dimidium annum, videlicet usque ad curiam, quae circa medium quadragesimae¹⁾ fuerat celebranda Ratisbonae cum principibus totius imperii. Qua expectatione suspensus demoratur in curia cum septuaginta equis, cuius expensas imperator miseratus praecepit ei dari ad quotidianum summum triginta quinque praebendas, tam equis quam hominibus, et hoc tam large, ut et reliqui, qui extra numerum erant, frequenter inde participarent. Saepius quoque ipsum imperator ad prandium invitavit, nec non et capellas²⁾ de licentia tamen diocesani episcopi consecrare fecit et in omnibus honeste tractavit. Post hoc instantे iam praefato termino cum legatis imperatoris episcopus Bohemiam ingreditur et assumptis secum abbatibus et canonicis Pragensibus³⁾ ad curiam progreditur. Quid moror? venit dies, in qua praesidente serenissimo imperatore Friderico causam intrat episcopus cum duce Friderico coram principibus totius imperii. Advocatus episcopi erat marchio nomine Dedo, vir eloquentissimus, qui pro episcopo agens contra ducem, dum multas ab eo expostulareret iniurias, fertur ille ita respondisse per procuratorem suum: Cum sit, inquit, omnibus notum, Pragensem episcopum meum fore capellatum, sicut omnes praedecessores sui patrum et avorum meorum fuerunt capellani, decernite quae so, si liceat ei agere contra dominum suum, vel si teneat ex aequo respondere capellano meo. Quod dictum statim et ab omnibus contradictum, maxime ab archiepiscopis et episcopis decernentibus, quod Pragensis episcopus more Teutonicorum episcoporum ab omni subiectione ducis debat esse liberrimus, soli tantum imperatori subiectus vel⁴⁾ obnoxius, cuius imperii est princeps, cuius visitat curias, a quo suscipit sceptrum et investituram. Super qua libertate petitivit episcopus et accepit sacrum pragmaticum, hoc est regale privilegium, aurea bulla munitionem, quod diebus illius episcopi multum valuit, postea vero nihil causis extantibus, quas modo legimus in libris experientiae, de quibus melius est tacere, quam inutiliter garrire. Talibus et

desati koni; nad jeho vydáním smilovav se císař poručil mu udileti k denní spotřebě třídecet pět dávek, jak lidem tak konim, a to tak štědře, že i ostatní, kteří přes ten počet byli, často z toho též měli podíl. Častěji jej také císař k hostině zvával, jakož i kaple s povolením však domácího biskupa světiti dovoloval a ve všem s ním počestně zacházel. Potom, ana se již bližila zminěná lhůta, vkročil biskup s poslanci císařovými do Čech a vzav s sebou opaty a kanovníky pražské ke dvoru se odebral. Což prodlévám? Nadešel den, v němž za předsednictví nejjasnéjšího císaře Fridricha v soud vešel biskup s knížetem Fridrichem před knížaty celé říše. Obhájem biskupa byl markrabí jménem Děd, muž velice výmluvný, kterému co zástupek biskupa proti knížeti, když pro mnohé na něho domloval se křivdy, ten takto prý odpověděl skrze zástupce svého: Jakož jest všem známo, že pražský biskup mým jest kaplanem, tak jako všichni předchůdečové jeho otců a dědů mých byli kaplany; rozhodněte prosím, je-li mu dovoleno poháněti pána svého, či jsém-li já povinen spravedlivě odpovidati kaplanovi svému. Této řeči jali se ihned všichni odporovati, zejména arcibiskupové a biskupové řkouče, že pražský biskup podobně německým biskupům vši poddanosti knížeti má být úplně prost, samému pouze císaři poddán neb podroben, jehož říše jest knížetem, jehož navštěvuje sjezdy, od něhož přijímá žezlo a investituru. Na kteroužto svobodu žádal biskup i obdržel jest královskou výsadou závazné ustanovení, zlatou pečeti zpevněné, které za dnů onoho biskupa mnoho platilo, později však nic z příčin naskytňujících se, o nichž nyní čteme v knihách zkušenosti, o kterýchž lépe jest mlčetí než zbytečně mluviti. Takové a podobné články když byly takto vyřízeny, byl kníže Fridrich z křivd církvi způsobených usvědčován, přede všemi viněn, a byv ode všech usvědčen slibil napraveni. A když byl na ně přisahu učinil a velikými rukojemstvími ztvrdil, jest sněm rozpuštěn a oni polibením míru usmířeni domů se navrátili. To se stalo léta posvěcení jeho pátého,

huiusmodi taliter decisus articulus¹⁾, deinceps de iniuriis ecclesiae illatis, Fridericus dux convincitur, coram omnibus arguitur et confunditur, ab omnibus argutus et confusus emendationem pollicetur. Qua iurata et per magnos fideiussores firmata concilium solvit et in osculo pacis confoederati ad propria revertuntur. Facta sunt haec anno ordinationis sua quinto²⁾, et dux Fridericus duobus postea supervixit annis, in quibus neque, quod promiserat, recte implevit, neque ab iniuriis ecclesiae dei suos officiales coercuit. Reliqua sermonum episcopi pauca quidem de multis, et quomodo postea ducatum assumpsit³⁾ cum episcopatu, ecce haec annotata sunt ultimo vitae sua anno. Verum haec omnia per anticipationem dicta locum suum desiderant.

Igitur post consecrationem episcopi Henrici eadem aestate Bohemi, nostri maiores natu, persecutionem diutinis odiis conflatam excitaverunt in ducem Fridericum et eiicientes eum extra terram mille persecutum opprobriis, Kunradum Moraviensem, qui et Otto, de quo supra multa diximus, sibi eligunt in principem, cum quo Pragam multo tempore obsident et tandem obtinent. Interea Fridericus dux adierat imperatorem praedictum Fridericum semper augustum, qui eius condolens iniuriis palatinum Bavariae⁴⁾, socerum praedicti Cunradi, Pragam mittit, et tam Kunradum, quam Boemos omnes cum eo ad curiam suam⁵⁾, quae Ratisbonae celebranda fuerat, venire praecepit. Qui accepto mandato imprimis recalcitrant, contradicunt, venire nolunt, postea usi meliori consilio eunt. Nobiles soli praesentantur imperatori, quos ille terrere⁶⁾ uolens dolabra multa nimis fecit afferri, tanquam uellet eos facere decollari. Cum illi pedibus eius se prouoluunt, ueniam petunt et necessitate mutata in uoluntatem Fridericum in dominum et ducem recipiunt et cum eo Pragam redeunt, magnum arbitrantes lucrum tam ipsi, quam Cunradus, quod criminis lesae maiestatis non sunt puniti. Sic sapiens imperator coniurationem rebellium sapienter repressit et isti quidem Boemiam reddidit, illum uero Morauia contentum esse precepit.

a kníže Fridrich potom přečkal ještě dvě léta, ¹¹⁸² v kterých náležitě nevyplnil ani co byl slibil, ani od bezpráví církvi boží činěných své tříduňky nezdržoval. Ostatní věci biskupovy, málo jen sice z mnohého, a jak potom knížetství dosáhl a s biskupstvím spojil, to poznamenáme při posledním létu života jeho. Ale to co tu vyprávěno, místa svého napřed již vyžadovalo.

Téhož léta po vysvěcení biskupa Jindřicha ¹¹⁸² jali se naši starší Čechové, dlouhým záštim popuzeni, pronásledovati knížete Fridricha a vypudili jej ze země tisiceré mu činice výčtky, a Kunrata Moravského jinak Otu, o kterémž shora mnohé jsme povíděli, sobě zvolili za knížete, s nímž Prahu drahně času obléhali až ji i vzali. Zatím se kníže Fridrich uchýlil k zminěnému císaři Fridrichovi povždy množiteli říše, který maje soustrast s bezprávím mu činěným falckrabího bavorského, švakra řečeného Kunrata, do Prahy poslal a jak Kunrata tak všecky Čechy s ním ke dvoru svému, který v Řezně odbyvati se měl, obeslal. Tito uslyševše o rozkazu vzpirali se z počátku, přijiti nechtěli, posléze uživše však lepší rady šli. Pouze šlechticové představeni jsou císaři, jež on postraší chtěje širočin veliké množství rozkázal přinést, jakoby je chtěl dát odpraviti. Když tito k nohoum jeho se uvrhli, za prominuti prosili a nutnosť změnit za vůli přijali Fridricha za pána a knížete opět a s ním do Prahy se vrátili, za veliký majice to zisk jak sami tak Kunrat, že z provinění uražené velebnosti nejsou pokutováni. Tak moudrý císař spiknuti odbojných moudře potlačil a onomu Čechy navrátil, tomuto však s Moravou za vděk vzítu poručil.